
وزیر خارجه ارمنستان استعفا کرد
بحران این جمهوری پیچیده‌تر شد

سخنگوی وزارت خارجه ارمنستان از استعفای 
»زهراب مناتساکانیان« وزیر خارجه این کشور خبر داد.

جنگ چند هفته‌ای بین آذربایجان و ارمنستان باعث 
رشده تا اوضاع سیاسی در داخل ارمنستان بی‌ثبات شود. پس 
از پذیرش شکست توسط ارمنستان نخست‌وزیر این کشور 
مورد حمله و ترور نافرجام قرار گرفت. اکنون نیز وزیر خارجه 
این کشور استعفا داده است. به گزارش تسنیم، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ارمنستان دیروز در صفحه فیس‌بوک خود 

نوشت که »زهراب مناتساکانیان« وزیر خارجه این کشور از 
مقام خود استعفا کرد. مناتسکانیان از سال 2018 وزیر خارجه 
ارمنستان بود. دولت نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان در 
پی پذیرش آتش بس که دربرگیرنده پیشروی‌های نیروهای 
ارتش جمهوری آذربایجان در منطقه قره باغ کوهستانی 
)ناگورنو قره باغ( پس از ۶ هفته درگیری نظامی بود، زیر 
فشار قرار گرفته است و هزاران تظاهرکننده هفته گذشته 
 در ایروان پایتخت خواستار کناره‌گیری او شده بودند. 

 عمران‌خان: تحت فشارم 
اما اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسم

نخست‌وزیر پاکستان با اعلام اینکه، اسلام‌آباد 
قصد به رسمیت شناختن صهیونیست‌ها را ندارد، از 
فشار فزاینده آمریکا و برخی از کشورهای عربی به 
اسلام آباد برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی 

پرده برداشت.
»عمران خان« نخست‌وزیر پاکستان گفته، »به دلیل 
نفوذی که اسرائیل در دولت آمریکا دارد، واشنگتن فشار زیادی 
را بر اسلام آباد وارد می‌کند تا ما را وادار به رسمیت شناختن 

اسرائیل کند«. به گفته عمران خان، برخی از کشورهای عربی 
حاشیه خلیج‌فارس نیز در این موضوع با آمریکا همراه شده 
و به پاکستان فشار می‌آورند. خبرگزاری مهر به نقل از میدل 
ایست آی نوشته، نخست‌وزیر پاکستان این را هم گفته که: »تا 
زمانی که مردم فلسطین به حقوق خود دست نیابند، اسرائیل 
را به رسمیت نخواهیم شناخت. اسلام‌آباد قصد به رسمیت 
شناختن اسرائیل را ندارد. موضع ما در قبال اسرائیل کاملا 

واضح و آشکار است.«
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آمریکا به روایت دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان

اوباما: کشور به شدت از هم گسیخته
ترامپ: قانون اساسی آمریکا فرو پاشیده است

انگلیس در بندِ آمریکا

سرویس خارجی-
بحران ساختاری در آمریکا با عدم پذیرش 
شکست از سوی ترامپ همچنان ادامه دارد و در این 
میان دموکرات‌ها و جمهوری خواهان به شدیدترین 
وجه نظام سیاسی این کشور را هدف حملات خود 
د‌اده‌اند اوباما گفته است کشور به شدت از هم 
گسیخته شده است و ترامپ نیز گفته قانون اساسی 

آمریکا از هم فروپاشیده است.
هر چه زمان بیشتر می‌گذرد مکانیسم انتقال قدرت در 
جامعه از هم گسیخته آمریکا بیشتر با ابهام مواجه می‌شود. 
ترامپ طی دو هفته‌ای که از انتخابات گذشته همچنان بر 
طبل تقلب می‌کوبد و میلیون‌ها هوادار وی نیز در سراسر این 
کشور ادعای وی را پذیرفته‌اند. شماری از طرفداران ترامپ 
نیز بر طبل جنگ می‌کوبند آنها می‌گویند» چه ترامپ پیروز 
شود چه نشود زمان آن رسیده که ما برخیزیم چون ما بدون 
جنگ و خونریزی کوتاه نمی‌آییم.اگر آنها جنگ می‌خواهند 
ما انجامش می‌دهیم «. ترامپ نیز همچنان در توئیتر مشغول 
مبارزات انتخاباتی است و هر روز چند توئیت درباره تقلب 
در انتخابات منتشر می‌کند. وی که تا پیش از این انتخابات 
را زیر سؤال برده بود روز دوشنبه نیز قانون اساسی را زیر 
سؤال برد. ترامپ دیروز با انتشار رشته‌ توئیت‌هایی تأکید کرد 
که تخلفات انتخاباتی به بدترین شکل قانون اساسی آمریکا 
را متلاشی کرد. ترامپ بار دیگر با متهم کردن رسانه‌های 
آمریکا به تلاش برای وانمود کردن »جو بایدن« به عنوان 
رئیس‌جمهور بعدی آمریکا نوشت: »به چه دلیل رسانه‌های 
اخبار جعلی، به طور مداوم وانمود می‌کنند که جو بایدن، به 
ریاست‌جمهوری می‌رسد و حتی به طرف ما اجازه نمی‌دهند 
که نشان دهیم -که البته ما تازه آماده می‌شویم که نشان 
دهیم- چه طور قانون اساسی بزرگ ما را در انتخابات ۲۰۲۰ 
به بدترین شکل متلاشی و نقض کردند«. ترامپ در ادامه 
این پیام توئیتری، به مجموعه‌ای از تخلفاتی که به نظر وی 
در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا صورت گرفته تا مانع 

وزیر خارجه سوریه بامداد دیروز و در سن 79 سالگی درگذشت. 
برخی رسانه‌ها اعلام کرده‌اند »فیصل مقداد« به عنوان جایگزین 

احتمالی وی معرفی شده است.
»ولید بن محی الدین المعلم« وزیر خارجه و معاون نخست‌وزیر سوریه 
که بامداد دیروز و در ۷۹ سالگی درگذشت، یکی از افرادی بود که در دولت 
سوریه، به عنوان حامی ملت این کشور شناخته می‌شد. او معتقد بود »بحران 
سوریه، معلول دخالت‌های غربی-عربی است که هدفی جز اشغال این کشور 
ندارند«. علت فوت این سیاستمدار کهنه کار سوری، تا لحظه تنظیم این 

گزارش منتشر نشده بود.
المعلم در سال ۱۹۶۳، مدرک خود را در اقتصاد و علوم سیاسی از 
دانشگاه قاهره اخذ کرد. وی در سال ۱۹۶۴، وارد وزارت خارجه سوریه 
شد و در هیئت‌های دیپلماتیک‌تانزانیا، عربستان، اسپانیا و انگلیس فعالیت 
داشت. در سال ۱۹۷۵ به عنوان سفیر سوریه در رومانی انتخاب شد و تا سال 
۱۹۸۰ در این منصب باقی ماند. وزیر خارجه فقید سوریه از سال ۱۹۸۰ تا 
۱۹۸۴، در وزارت خارجه، به عنوان مدیر بخش ترجمه، از ۱۹۸۴ تا ۱۹۹۰ 
به عنوان مدیر دفاتر ویژه و از سال ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۹ به عنوان سفیر سوریه 

در آمریکا مشغول به فعالیت بود.
المعلم در سال ۲۰۰۰ به عنوان معاون وزیر خارجه و در سال ۲۰۰۵ 
به عنوان معاون نخست‌وزیر انتخاب شد. در آن دوران، مأمور پرونده روابط 
سوریه و لبنان شده بود. پس از آن، بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه به المعلم 
مأموریت داد تا در کشورهای عربی سفر و با رهبران این کشورها دیدار کند. 

وی از سال ۲۰۰۶ به عنوان وزیر خارجه سوریه انتخاب شد.
سایت وزارت خارجه سوریه درباره وی می‌نویسد:» المعلم در دوران 
وزارتش با گام‌های بلند، دیپلماسی سوریه را به پیش برد و موفق شد سوریه 
را از انزوا خود را خارج کند. در دوران المعلم، مهم‌ترین روابط با چند کشور 

برقرار شد به ویژه با روسیه و کشورهای بریکس.«
وی در کنار فعالیت‌های دیپلماتیک، از فعالیت‌های علمی غافل نبود و 
به عنوان نمونه کتاب‌های »فلسطین و صلح مسلحانه«، »سوریه در مرحله 
قیمومیت از ۱۹۱۷ تا ۱۹۴۸«، »سوریه از استقلال تا اتحاد از سال ۱۹۴۸ 

تا ۱۹۵۸« و »جهان و خاورمیانه از منظر آمریکا« را تألیف کرد.
المعلم در مواضع خود همیشه علیه آمریکا و محور غربی-عربی-
صهیونیستی بود. وی تأکید داشت، همه کشورهایی که تحت تحریم‌های 
ظالمانه آمریکا قرار دارند باید یک جبهه واحد برای مقابله با این تحریم‌ها 
تشکیل دهند. وی درباره ترکیه نیز می‌گفت که این کشور »یکی از حامیان 
اصلی تروریست‌ها در سوریه و منطقه« است و خاک سوریه را اشغال کرده 
است. طبق گزارش رویترز یک منبع در دولت سوریه اعلام کرده که فیصل 
مقداد معاون وزیر خارجه سوریه محتمل‌ترین گزینه برای جانشینی المعلم 

و ریاست دستگاه دیپلماسی این کشور است.
عُمان به عنوان اولین کشور عربی درگذشت وزیر خارجه سوریه را تسلیت 
گفت. وزارت خارجه روسیه نیز در پی درگذشت »ولید معلم«، ضمن اعلام 

تسلیت، او را شریکی قابل اعتماد و دوستی وفادار خواند.

فرمانده استان دیالیِ نیروهای حشد شعبی عراق 
 گفته، بزرگترین شبکه داعش در شهرستان خانقین 

منهدم شد.
»طالب الموسوی«، فرمانده استان دیالیِ نیروهای حشد شعبی 
از براندازی بزرگترین شبکه تروریستی داعش در خانقین طی یک 
عملیات پیش‌دستانه خبر داد. او گفت: »تروریست‌ها برای انجام عملیات 

تروریستی علیه شهروندان استان برنامه‌ریزی کرده بودند«.
این فرمانده حشد شعبی این را هم اضافه کرد که ساح‌ها و 
تجهیزاتی که تروریست‌های داعشی برای انجام عملیات تروریستی 
علیه شهروندان اختصاص داده بودند، مصادره شد. به گزارش ایسنا، 
در راستای جنگ علیه داعش فرماندهی عملیات الانبارِ حشد شعبی 
نیز اخیراً از پایان عملیات خود در صحرای الانبار بعد از پاک‌سازی آن 

و اعلام کشف پنج مخفیگاه داعش در استان خبر داده بود.
همچنین دستگاه امنیت ملی وابسته به دولت عراق، اعلام کرد 
که نیروهایش توانستند یک گروهک زیرزمینی ۱۵ نفره را که در 
محله‌های شهر موصل )مرکز نینوا( بودند، بعد از رصد تحرکات 
 آنها و بازداشت اعضایش، منهدم کنند. در این بیانیه آمده است که 
بازداشت شدگان به برنامه‌ریزی برای حملات پراکنده جهت برهم زدن 

ثبات امنیتی اعتراف کرده‌اند.
همه این‌ها در حالی است که »عبدالوهاب الساعدی«، رئیس‌دستگاه 
مبارزه با تروریسم عراق گفت که »ابوابراهیم القرشی«، رهبر جدید 
داعش قادر به اداره این گروه به شکل مستقیم نیست. اطلاعات نشان 
می‌دهد وی بین عراق و سوریه به ویژه در مناطق مرزی در رفت و 
آمد است. رهبر داعش به صورت مخفیانه و به تنهایی رفت و آمد 
می‌کند. ما جزئیات کاملی درباره القرشی که به فرد غیرمهمی تبدیل 

شده است، داریم.
گفتنی است، در پی جنگ‌های مستمر نیروهای مردمی عراق به 
راهبریِ سردار شهید ایران »قاسم سلیمانی« و یاران عراقی‌اش چون 
»ابومهدی المهندس«، مدتی است که ریشه اصلی داعش نابود شده 
است، اما شاخ و برگِ این درخت که از تفکرِ تکفیری و کمک‌های 

خارجی بهره می‌برد همچنان در عراق حیاتی رو به زوال دارد.

به دنبال حملات موشکی بامداد دوشنبه حماس 
به سرزمین‌های اشغالی، منابع صهیونیست بار دیگر 
به ناکارآمدی سامانه گنبد آهنین رژیم صهیونیستی 

در برابر موشک‌های مقاومت اذعان کردند.
نیروهای مقاومت بامداد یکشنبه در یک عملیات موشکی 
بار دیگر سرزمین‌های اشغالی را در هراس فرو بردند. رسانه‌های 
صهیونیستی گزارش دادند به دنبال این حمله پناهگاه‌ها به 
روی صهیونیست‌ها باز شد. اما نکته مهم در مورد این عملیات 
به اثبات مجدد ناکامی و ناکارآمدی سامانه‌های دفاعی رژیم 
صهیونیستی بر می‌گردد. برخی رسانه‌های صهیونیستی 
اذعان کرده‌اند که 5 موشک به سرزمین‌های اشغالی شلیک 
شده و طبق گزارش‌هاآرتص تنها یک موشک رهگیری شده 
است. اما منابع دیگر صهیونیستی جزئیات تازه‌ای در این 

مورد منتشر کرده‌اند. 

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از العهد، منابع 
صهیونیست مجدداً به ناکارآمدی سامانه گنبد آهنین رژیم 
صهیونیستی در برابر موشک‌های مقاومت فلسطین اذعان 
کردند. مثا »الوین بن دیوید«، تحلیلگر امور نظامی کانال 
۱۳ رژیم صهیونیستی اذعان کرده، »سامانه دفاع هوایی 
نیروی هوایی در رهگیری دو موشک شلیک شده از غزه به 
سوی شهرک‌های اسرائیلی شکست خورد... موشک اول به 
سوی اشدود شلیک شد و آژیر خطر فعال نشد زیرا رادارها 
نشان دادند که این موشک در دریا فرود می‌آید و سپس دو 
موشک برای رهگیری آن شلیک شدند که ناکارآمد بودند و 
به خطا رفتند...۱۰ دقیقه بعد موشک دیگری به سوی منطقه 
بلماخیم در جنوب تل‌آویو شلیک شد. این بار آژیر خطر به 
صدا درآمد و موشک برای رهگیری آن از سامانه گنبد آهنین 
شلیک شد اما این بار هم به خطا رفت و موشک شلیک شده 

از غزه به هدف خورد«.
وی در ادامه از تحقیقاتی که نیروی هوایی این رژیم به 
منظور برای یافتن دلایل ناکارآمدی گنبد آهنین در رهگیری 
موشک‌های مقاومت فلسطین شروع کرده‌اند، خبر داد و گفت: 
»تاکنون این تحقیقات به جایی نرسیده اما آنچه باید گفت 

این است که سامانه گنبد آهنین اصلًا خوب عمل نکرد«.
خبر دیگر اینکه، وزارت خارجه تشکیلات خودگردان 
فلسطین تصمیم رژیم صهیونیستی برای احداث 1257 واحد 
مسکونی جدید در جنوب شهر قدس اشغالی را به شدت 
محکوم کرد. رام الله با انتشار بیانیه‌ای، تأکید کرد، هدف از 
این اقدامات، گسترش شهرک‌های صهیونیست‌نشین در این 
منطقه و متصل کردن آن با یکدیگر و عمق اراضی اشغالی 
است تا از این طریق، قدس را از محدوده فلسطینی خود به 

ویژه از سمت جنوب کرانه باختری اشغالی جدا کند.

خبرگزاری فلسطینی »صفا« ضمن نقل این بیانیه 
گزارش داد، این مسئله، ضربه محکمی به اصل راهکاردو 
دولتی و فرصت‌های اجرای آن و بستن درها به روی هر 
فرصتی برای تشکیل کشور فلسطین است که مستقل و دارای 
حاکمیت باشد. در این بیانیه آمده است، رژیم صهیونیستی 
در تلاش است تا از فرصت باقی مانده برای دولت دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهور مستقر آمریکا استفاده کند و طرح‌های 
استعماری و توسعه‌طلبانه خود را اجرایی کند؛ طرح‌هایی که 

فرصت‌های صلح را از بین می‌برد.
بر اساس این بیانیه، چنین تصمیماتی نشان می‌دهد که 
رژیم اشغالگر، حتی یک لحظه از سیاست الحاق، شهرک‌‌سازی 
و انتقال شهرک‌نشینان صهیونیست و استقرار آنان در خاک 
فلسطین دست برنداشته است و به سیاست‌های قدیمی خود 

ادامه می‌دهد و اراضی فلسطین را غارت می‌کند.

رئیس‌جمهور فرانسه با دفاع مجدد از انتشار 
کاریکاتورهای موهن علیه ارزش‌های نزدیک به 2 
میلیارد مسلمان جهان مدعی شده پاریس فقط به‌خاطر 
اینکه این کاریکاتورها باعث بحران در خارج می‌شود، 
آزادی بیان را کنار نمی‌گذارد! گفتنی است انتقاد از 

هولوکاست در فرانسه، جرم است. 
در حالی که هنوز آتش خشم نزدیک به 2 میلیارد 
مسلمان جهان از انتشار کاریکاتورهای توهین‌آمیز به پیامبر 
خاتم )ص( توسط نشریه‌ یک نشریه زرد فرانسوی فروکش 
نکرده، »امانوئل ماکرون« رئیس‌جمهور این کشور مجدداََ به 

دفاع از این اقدامات موهن و شنیع پرداخت. 
دو ماه پیش بود که مجله »شارلی ابدو« با ادعای آزادی 

پس از مواضع صهیونیست‌پسند اخیر آل‌سعود در قبال 
حزب اخوانی اصلاح یمن، بسیاری از سران این حزب ریاض 
را ترک کرده و به ترکیه رفتند. کارشناسان می‌گویند با این 

اقدام، ریاض بازوی قدرتمند خود در یمن را از دست داد. 
هیئت علمای عربستان هفته گذشته با صدور بیانیه‌ای 
اخوان‌المسلمین را گروهی تروریستی خواند و »عبدالعزیز بن عبدالله 
آل شیخ« مفتی اعظم این کشور نیز هفته جاری بار دیگر اعلام 
کرد، اخوان‌المسلمین تروریستی است و هیچ ارتباطی با اسلام ندارد. 
اقدامی که با ذوق زدگی صهیونیست‌ها مواجه شد. حالا خبر رسیده 
ریاض به دنبال این اقدام، در آستانه از دست دادن یکی از اصلی‌ترین 

متحدان خود در یمن است. 
در همین ارتباط یک منبع یمنی اعلام کرد، ده‌ها نفر از سران 
و فعالان حزب »اصلاح« )شاخه سیاسی اخوان المسلمین در یمن( 
ریاض را ترک کرده و به ترکیه رفته‌اند. بر اساس گزارش وبگاه یمنی 
»۲۶ سبتمبر«، ترکیه درهای خود را به روی سران حزب اصلاح باز 
کرده، کسانی که از دهه هفتاد قرن گذشته بازوی عربستان در یمن 
بوده‌اند، در سرنگونی »ابراهیم محمد الحمدی« رئیس‌‎جمهور ‌پیشین 
یمن شراکت داشتند و سپس از »علی عبدالله صالح« رئیس‌جمهور 
پیشین یمن در جنگ مناطق مرکزی یمن در سال ۱۹۷۸ و نیز 

جنگ تابستان ۱۹۹۴ حمایت کردند.
طبق گزارش فارس، منبع یمنی مذکور در ادامه اعلام کرد، 
عربستان به برخی سران حزب اصلاح اجازه ترک ریاض را نداده و آنها 
اکنون در بازداشت خانگی هستند اما مابقی آنها به اسلامبول رفته‌اند.

حزب اصلاح گروه حامی »عبد ربه منصور‌هادی« رئیس‌جمهور 
مستعفی یمن است که اکنون مقیم ریاض می‌باشد؛ حزبی که با 
عربستان در انجام حمله به یمن از سال ۲۰۱۵ همکاری داشته است. 
از حزب اصلاح به عنوان پیاده نظام عربستان در یمن یاد می‌شود 
و شکاف بین ریاض و این حزب می‌تواند قدرت عربستان در یمن 

را بسیار کاهش دهد. 

 پیروزی وی در این انتخابات شود، اشاره کرد و نوشت: 
» قانون اساسی به شیوه‌ای مورد حمله قرار گرفت که هرگز 
پیش از این اتفاق نیافتاده بود! از شمار زیادی از ناظران 
انتخاباتی که از اتاق‌های شمارش آراء در بسیاری از ایالات ما، 
بیرون‌انداخته شدند، گرفته تا میلیون‌ها رأیی که دموکرات‌ها 
تنها به نفع دموکرات‌ها تغییر دادند، همچنین رأی‌دهی 
بعد از پایان زمان انتخابات و استفاده از نظام رأی‌گیری 
»دامینین« چپ افراطی‌ها )رأی‌گیری الکترونیکی( که در 
تگزاس و مکان‌های بسیار زیاد دیگری رد شده است زیرا 
خوب و ایمن نیست«. رئیس‌جمهور آمریکا سپس با اشاره به 
این موارد بار دیگر تأکید کرد که آراء صندوق‌های پستی باید 
فاقد ارزش باشد و ادامه داد: »آنهایی که مسئول محافظت 
از قانون اساسی ما هستند، نمی‌توانند اجازه دهند که نتایج 
جعلی انتخابات پستی ۲۰۲۰ همچنان پابرجا باشد. جهان 

نظاره‌گر است!«.ترامپ همچنین روز یک شنبه در پیامی 
بایدن را پیروز انتخابات معرفی کرده بود که با تقلب پیروز 
شده، دیروز در جدیدترین پیام توئیتری خود، بار دیگر خود 
را پیروز معرفی کرد و گفت: »من در انتخابات پیروز شدم«.

کشور از هم گسسته
همراه با رئیس‌جمهور کنونی، اوباما رئیس‌جمهور 
سابق آمریکا نیز در مصاحبه‌ای اذعان کرد که جامعه 
آمریکا دچار از هم گسیختگی شده است. وی که با شبکه 
خبری »سی‌بی‌اس« مصاحبه می‌کرد، افزود: دستیابی هر 
کدام از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به بیش از 
70 میلیون رای نشان دهنده آن است که کشور به شدت 
گسسته شده است. اوباما در مصاحبه با بی‌بی‌سی نیز گفت:  
شکاف در آمریکا نسبت به چهار سال پیش که دونالد ترامپ 
در انتخابات پیروز شد، بسیار بیشتر شده است و پیروزی 

جو بایدن در انتخابات امسال تنها اولین قدم برای پر 
کردن شکاف‌ها است.به گفته او »معکوس کردن این رویه 
بیش از یک دولت زمان خواهد برد«. وی افزود: برخورد با 
جامعه‌ای دوقطبی را نمی‌توان صرفاً منوط به تصمیمات 
سیاستمداران کرد، بلکه به تغییرات ساختاری و گفت‌وگو 
بین مردم- به توافق رسیدن بر سر حقایق مشترک و سپس 
بحث بر سر برخورد درست با آن‌ها- نیز نیاز هست. اوباما 
درباره دلایل دوقطبی شدن جامعه آمریکا نیز گفت: خشم 
و ناراحتی بین جوامع شهری و روستایی در آمریکا، مهاجرت، 
بی‌عدالتی‌هایی نظیر نابرابری و تئوری‌های توطئه دیوانه‌وار 

باعث این جدایی شده است.
بایدن مشروعیت ندارد

همزمان، بنیانگذار بزرگترین گروه شبه نظامی در 
آمریکا نیز که از طرفداران ترامپ است تاکید کرد نصف 
مردم این کشور جو بایدن را به عنوان رئیس‌جمهور خود 
نمی‌شناسند. »استوارت رودز« بنیانگذار »حافظان سوگند« 
به ایندپندنت گفته است: »من فکر می‌کنم نصف مردم این 
کشور ریاست جمهوری بایدن را مشروع نخواهند دانست. 
آنها این انتخابات را قبول ندارند«. »حافظان سوگند« یک 
سازمان دست راستی است و ده‌‌ها هزار عضو دارد که عمده 
آنها دارای سابقه نظامی و پلیسی هستند و یکی از چندین 
گروهی بودند که در تظاهرات روز شنبه در واشنگتن در 
حمایت از  دونالد ترامپ شرکت کرده بودند.هزاران نفر از 
طرفداران ترامپ  در این تظاهرات شرکت کردند که معتقدند 

در انتخابات ریاست جمهوری 2020 تقلب شده است.
 افشاگری 

در گرماگرم جدال‌های انتخاباتی در آمریکا »داگلاس 
مک گرگور« مشاور ارشد وزیر دفاع جدید آمریکا نیز اعلام 
کرد »سیاستمداران آمریکایی به دلیل حمایت از اسرائیل 
بسیار ثروتمند شده‌اند«. شبکه سی ان ان در پایگاه اینترنتی 
خود در این زمینه نوشت: »مک گرگور گفته است حمایت 
آمریکا از اسرائیل نتیجه پولی است که لابی اسرائیلی 
می‌پردازد. او مقامات برجسته از جمله مایک پمپئو، وزیر 
امور خارجه و جان بولتون، مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا 
 را متهم کرده است به دلیل حمایت از اسرائیل بسیار بسیار 

ثروتمند شده‌اند«
داگلاس مک گرگور، از فرماندهان بازنشسته ارتش 
آمریکا که به سمت مشاور ارشد »کریستوفر میلر«، سرپرست 
جدید وزارت دفاع آمریکا منصوب شده است در سال 2019 
نیز در مصاحبه‌ای در پاسخ به سؤالی درباره تمایل جان 
بولتون، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا و لیندسی گراهام، 
سناتور جمهوری خواه به جنگ با ایران گفته بود: »شما 
در این زمینه باید به افرادی نگاه کنید که به این اشخاص 
کمک مالی می‌کنند. آقای بولتون بسیار ثروتمند شده است 
و به دلیل حمایت بدون شرطش از لابی اسرائیل در جایگاه 
کنونی اش قرار دارد. او عامل آنها در کاخ سفید است.«. 
وی افزود: »این موضوع به طور مشابه نیز برای پمپئو صدق 
می‌کند. او قصد دارد رئیس‌جمهور شود. او دستش را به 
سمت پول لابی اسرائیلی، سعودی‌ها و دیگران دراز می‌کند.« 
مک گرگور که منتقد سیاست خارجی آمریکا و جنگ‌های 
»بی پایان« است همچنین در مصاحبه‌ای در سال ۲۰۱۲ 
با راشا تودی گفته بود لابی اسرائیلی »نفوذ عظیمی« در 
کنگره دارد. وی در این مصاحبه این لابی را به تحریک 
آمریکا برای اجرای »حملات نظامی« علیه ایران متهم کرد.

سرویس خارجی- 
با  و تحلیلگر سیاسی مشهور آمریکایی  مجری 
اعلام اینکه، اقدامات اخیر ترامپ برای نپذیرفتن 
نتایج انتخابات ساختار انتخاباتی را تکه پاره کرده 
است« آن را »منشأ سرطانی خواند که به طوری شنیع 

تکثیر خواهد شد«.
»فرید زکریا«، مجری و تحلیلگر مشهورِ آمریکایی-

هندی، در برنامه خود در شبکه »سی.ان.ان« آمریکا گفت، 
بعد از اینکه یاوه‌گویی‌ها و شکایت‌های ]»دونالد ترامپ« 
در مورد نتایج انتخابات[ پایان یابد، »]جو[ بایدن« در 20 
ژانویه 2021 )1 بهمن( قطعاً به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا 
سوگند می‌خورد. ولی حملات ترامپ »به طور بی‌سابقه‌ای در 
تاریخ کشور انتخابات آمریکا را بی‌آبرو و بی‌اعتبار می‌کند«.

این تحلیلگر ادامه می‌دهد، »اشکال‌تراشی‌های 
ترامپ قطعاً او را در قدرت نگه نخواهد داشت، اما عمیقاً 
فرهنگ دموکراتیک آمریکایی‌ها را جریحه دار خواهد 

کرد. او پایگاه‌های خودش را به غوغا در مورد »انتخابات 
دزدیده شده« تحریک می‌کند و تنها تعداد کمی از آنها 
 در اثر تصمیمات دادگاه و باز شماری آراء در اعتقاداتشان 
تجدید نظر خواهند کرد. نظریه توطئه انتخابات دزدیده شده 
همچنان اینجا باقی خواهد ماند. زکریا گفت که نظام سیاسی 
تنها مجموعه‌ای از قوانین و مقررات نیست بلکه مجموعه‌ای 
از هنجارها و رفتارها است. وقتی رهبر اکثریت سنا »میچ 
مک کانل« می‌گوید که ترامپ حق دارد تا همان‌طوری که 
هست رفتار کند، مک کانال این تفاوت حیاتی ]قوانین و 
هنجارها[ را درک نمی‌کند. دلیل داشته که رؤسای جمهور 
سابق وقتی که طبق آمارها مشخصاً بازنده بودند، نتایج را 
می‌پذیرفتند و منتظر نمی‌شدند تا آخرین آرا شمرده شود. 
و شکست ترامپ قاطعانه است، بایدن برای پیروزی همان 

مسیر ترامپ را در سال 2016 رفت؛ 306 رأی!
فرید زکریا همچنین در سخنانی تند اذعان داشت که 
دموکراسی والاتر از همه در بردارنده انتقال مسالمت‌آمیز 

قدرت است. ترامپ این هنجار را برای نیازهای خودخواهانه 
خود »تکه پاره« کرد. این اقدامات او تاثیرات بزرگ و 
درازمدتی بر سیاست و فرهنگ کشور برای دهه‌ها خواهد 
گذاشت و »سرطانی را به وجود خواهد آورد که به شکلی 

شنیع تکثیر خواهد شد«.
فعلاً رئیس‌جمهور نداریم!

این سخنان زکریا در حالی است که »جودی‌هایس«، 
نماینده جمهوری ‌خواه مجلس نمایندگان آمریکا، در نامه‌ای 
رسمی با سربرگ کنگره به اداره خدمات عمومی واشنگتن 
دی سی نوشته است، فعلًا رئیس‌جمهور منتخب نداریم 

)فریب قانون شکنی دموکرات‌ها را نخورید(!
گفتنی است، این مواضع نشان می‌دهد که شکاف در 
جامعه آمریکا در حال گسترش است. هر کدام از طرف‌های 
دعوا سخنان خود را بدیهی می‌انگارند. پی‌آمد این وضع ناتوان 
شدن برای گفت‌وگو و در نتیجه تبدیل شدن اختلافات به 

منازعات حتی در سطح خیابانی خواهد بود.

 فرید زکریا: انتخابات در آمریکا تکه‌پاره شد 
این سرطان گسترش می‌یابد

حشدالشعبی بزرگ‌ترین شبکه داعش در 
خانقین عراق را منهدم کرد

گستاخی مجدد ماکرون علیه اعتقادات 2 میلیارد مسلمان!

ولید معلم، وزیر خارجه سوریه
در سن 79 سالگی درگذشت

نگاهی به تبعات خروج رهبران اخوانی از ریاض

آل‌سعود چگونه بازوی اصلی خود در یمن را
از دست داد؟‌

 ناتوانی گنبد آهنین در رهگیری موشک‌های حماس به روایت شبکه 13 رژیم صهیونیستی

بیان کاریکاتورهای موهن علیه پیامبر اسلام)ص( را باز نشر 
کرد. به دنبال آن دولت فرانسه به بهانه تقویت سکولاریسم 
لایحه‌ای را به پارلمان این کشور ارائه داد که بر اساس آن 
سرمایه‌گذاری خارجی برای ساخت مساجد و مدارس مذهبی 
در این کشور ممنوع می‌شود. همزمان دولت فرانسه ده‌ها 

مسجد و مکان اسلامی را تعطیل کرد.
 با این حال، پس از شدت گرفتن انتقادات و برپایی 
تظاهرات در کشورهای اسلامی علیه رئیس‌جمهور فرانسه، 
ماکرون در گفت‌و‌گو با شبکه »الجزیره« ضمن عقب‌نشینی از 
موضع پیشین خود، گفته بود: »به نظر من منشأ عکس‌العمل‌ها 
)به این موضوع( دروغ، تحریف سخنانم و این برداشت 
مردم بود که من این کاریکاتورها را تأیید می‌کنم«. تهدید 

کشورهای اسلامی برای تحریم کالاهای فرانسوی نیز در این 
عقب‌نشینی موثر بود.

 اما ظاهراً وی دوباره به سرش زده و تمایل ندارد فرانسه 

روی آرامش به خود ببیند. او که به نظر می‌رسد به شدت 
تحت نفوذ صهیونیست‌هاست، با دفاع مجدد از انتشار این 
کاریکاتورهای موهن، مدعی شده: »فرانسه حق آزادی بیان 
خود را، فقط به دلیل اینکه در خارج بحران ایجاد می‌کند، 
تغییر نخواهد داد«. وی در تلاش برای توجیه دفاع خود از 
توهین به مقدسات و ادیان الهی، ادعا کرد: »نفرت از ارزش‌های 
اروپایی ما منفصل است. ما می‌توانیم اختلاف نظر داشته 
باشیم اما درگیر نخواهیم شد«. لازم به ذکر است ماکرون در 
حالی به بهانه آزادی بیان اهانت به پاک‌ترین و مهربان‌ترین و 
مقدس‌ترین انسان‌ها را »مجاز« می‌داند که انتقاد از »افسانه 
هولوکاست« در این کشور جرم و محقق، اگر سر به نیست 

نشود! تحت پیگرد قرار می‌گیرد.

پلیس در کشورهای ایتالیا و فرانسه با مردمی که 
خواستار لغو محدودیت‌های جدید کرونایی هستند 
به شدت درگیر شده است. پیش از این در آلمان و 
چند کشور دیگر اروپایی چنین درگیری‌هایی به 

وقوع پیوسته است.
بر اساس آخرین داده‌های وبگاه »ورلد امتر« تعداد 
مبتلایان به ویروس کرونا در جهان دیشب از مرز 55 
میلیون نفر فراتر رفت و شمار فوتی‌ها نیز به بیش از 
یک میلیون و 326 هزار نفر رسید. بر اساس گزارش‌ها 
شیوع ویروس کرونا در اروپا وضعیت »بسیار خطرناکی« 
پیدا کرده طوری که بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا محدودیت‌های کرونایی شدیدتری را برای مهار این 
ویروس وضع کرده‌اند. روز یک شنبه مردم در کشورهای 
ایتالیا و فرانسه به خیابان‌ها آمدند و علیه محدودیت‌های 
جدید تظاهرات کردند. در ایتالیا این اعتراضات به 

 درگیری کشیده شد و پلیس شماری از معترضان را 
بازداشت کرد.

روز شنبه نیز اعتراضات بر ضد محدودیت‌های 

کرونایی در دو کشورآلمان و انگلیس 
با دخالت پلیس به خشونت کشیده 
شد. به نوشته خبرگزاری »رویترز«، 
در فرانکفورت، پلیس آلمان به بهانه 
رعایت نشدن شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
در این تجمع، با استفاده از توپ‌های 
آب‌پاش به استقبال معترضان رفت تا 
آنها را متفرق کند. رویترز در گزارش 
دیگری نوشته است بوریس جانسون 
نخست‌وزیر انگلیس پس از تماس 
با فردی که تست ویروس کرونایش 
مثبت اعلام شده، به قرنطینه رفته 
است. جانسون پنجشنبه گذشته با نمایندگان پارلمان 
در دفتر نخست‌وزیری دیدار کرده است که در بین 
آنها »لی‌اندرسون« یک نماینده محافظه‌کار بوده که 

نتیجه تست ویروس کرونایش مثبت اعلام شده است. 
رسانه‌های انگلیسی طی روزهای گذشته گزارش‌ها و 
اخبار متعددی را درباره اختلافات شدید بین مقام‌های 
ارشد دولت لندن منتشر کرده‌اند و این مسئله نشانگر 
هرج و مرج گسترده در دفتر نخست‌وزیری است.جانسون 
از سوی مقام‌های ارشد حزب محافظه‌کار زیر فشار 
شدیدی قرار دارد تا تدابیر محدودکننده و قرنطینه‌ای 
 را که خسارات اقتصادی زیادی را به بار آورده است، 

تمدید نکند.
 گفتنی است اعتراضات در کشورهای اروپایی به 
محدودیت‌های قرنطینه‌های و شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
در حالی است که این قاره با حدود ۱۰ درصد جمعیت 
جهان، ۲۵ درصد تلفات این همه‌گیری را به خود اختصاص 
داده و هر روز بر آمار ابتلا و مرگ و میر کشورهای آن 

افزوده می‌شود.

امین الاسلام تهرانی
وقتی رسانه‌ها »جو بایدن« را پیروز انتخابات 2020 خواندند، 
»دومینیک راب« وزیر خارجه انگلیس امروز یکشنبه در مصاحبه 
با شبکه تلویزیونی اسِکای نیوز با ابراز‌اشتیاق به کار با دولت جدید 
آمریکا گفت که کشور متبوعش نزدیکترین متحد و قابل اعتمادترین 
دوست »جو بایدن« خواهد بود! این در حالی است که دولت 
محافظه‌کار انگلیس از زمان روی کار آمدنش نزدیکترین روابط را 
با »دونالد ترامپ« داشته است و انتظار می‌رفت حدأقل این دولت 
طوری دیگر موضع‌گیری کند؛ اما نه‌تنها این اتفاق نیفتاد بلکه 
»بوریس جانسون« اطمینان داد که ما به ساختار انتخاباتی آمریکا 

اطمینان داریم! جانسونی که ترامپ اروپا خوانده می‌شد.
اما چرا انگلیس در تبریک به بایدن که از پیش مواضع منفی خود 
نسبت به بسیاری از سیاست‌های دولت محافظه‌کار انگلیس را بیان 
داشته، اینقدر عجله داشت؟ پاسخ این پرسش را باید به وابستگی 

خاص دولت انگلیس به آمریکا جست.
چنان‌که کارشناسان یادآور می‌شوند، دیپلمات‌های انگلیسی در 
سال‌های اخیر سیاست خارجی کشورشان را بر سه محور بنا نهاده‌اند، 
محورِ اروپایی؛ آنگلوساکسونی و جهانی. محور اروپایی و جهانی که 
روشن است، دومی مناسبات انگلستان با کشورهای جهان را تنظیم 
می‌کند و اولی مناسبات این کشور با اتحادیه اروپا را، اما منظور از 
محور آنگلوساکسونی محوری است که روابط انگلستان را با کشورهای 
آنگلوساکسون یعنی ملت‌های انگلیسی زبان چون آمریکا و استرالیا و 
کانادا تنظیم می‌کند، البته روشن است که این محور برای انگلستان 

همان آمریکا است.
پایِ اروپاییِ سیاست خارجیِ انگلستانِ پس از برگزیت لاغر 
می‌شود، البته درست‌تر آن است که بگوییم، چند سالی است که لاغر 
شده است و بی‌تمکین، ناگزیر تضعیف محور اروپایی باید با تقویت 
دیگر محورها جبران شود، محور جهانی یکی از این محورهاست. 
این کشور در چارچوب سیاستی که، رؤیاپردازانه، »بریتانیای جهانی« 
می‌خوانندش، اعلام کرده است که به دنبال تبدیل شدن به رهبرِ 
تجارت آزاد است و می‌خواهد با استفاده از فرصت خروج از اتحادیه 
اروپا نقش نوی در صحنۀ جهانی داشته باشد. طرفداران برگزیت 
مدعی‌اند، انگلستانِ آزاد از ساختارهای بوروکراتیک پیرِ اروپایی، به 
سمت گشودن بازارهای جهانی حرکت خواهد کرد. وزارتِ نوپایِ 
تجارت بین‌الملل انگلستان برای رسیدن به این هدف –شما بخوانید 
رؤیا– گروه‌هایی را تشکیل داده تا برای فرآهم آوردن تمهیدات برای 
تجارتی بهتر با کشورهای استرالیا، نیوزیلند، نروژ، هند، کره، چین و 

همچنین شورای همکاری خلیج‌ فارس برنامه‌ریزی کنند.
در این برنامه اولویت چیست؟ قطعاً کشورهای مشترک‌المنافع، 
که شامل کشورهایی که زمانی مستعمرۀ انگلیس بوده‌اند و نیز 
کامرون و موزامبیک، می‌شود. حالا این‌جا پرسشی که رؤیاپردازانه 
بودنِ این ایده را نمایان می‌کند، این است که در قرن بیست و یکم، 
کشورهای مشترک‌المنافع به آسانی خود را به عنوان حوزه نفوذ 
انگلستان تعریف خواهند کرد؟ آن هم در این زمان که شرایط برای 

تجارت با اتحادیه اروپا آسان‌تر است!
اتفاق مهم و البته واقعی که با لاغر شدنِ پایِ اروپایی سیاست 
خارجیِ انگلیس رخ خواهد داد، فربه شدنِ پایِ انگلوساکسون است. 
باید در نظر داشت که آمریکا مهم‌ترین مفر انگلستانِ پس از خروج 
از اتحادیه خواهد بود. اما آیا آمریکا می‌تواند ضعف سیاست خارجی 
انگلستان که با تضعیف محور اروپایی‌اش توازنش را از کف داده 
جبران کند؟ در پاسخ باید به چند چیز توجه داشت، نخست که 
انگلستان پس از برگزیت –همان‌طور که پیش‌تر گفته شد– دچار 
ضعف داخلی و متمرکز به رسیدگی به امور خود خواهد بود، این 
امر موجب می‌شود انگلستان در مقابل آمریکا در موضع ضعف قرار 
گیرد. با این وضع، انگلستانِ پس از برگزیت بیشتر از آن‌که شریک 

استراتژیک آمریکا باشد، متأثر از خواسته‌های آن خواهد بود.
از این رو باید متوجه بود که بستگی انگلستان به آمریکا، به 
نزدیکی دولتِ محافظه‌کار به دولت ترامپ نیست، بلکه ریشه‌ای‌تر از 
این است. حکمرانان انگلستان می‌دانند که بدون چراغ سبز آمریکا نه 
به راحتی می‌توانند از اتحادیه جدا شوند و نه می‌توانند خود را پس از 
برگزیت به درستی مدیریت کنند. پس عجیب نخواهد بود که روابط 
استعماری انگلیس با آمریکا از سال 1585 تا 1776 این بار به طوری 
بسیار آبرومندانه‌تر تکرار شود، با نقش متفاوت استعمارگر و مستعمره. 


